
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 961 |  Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

PREFEITURA CRIA CENTRAL DE 
ATENDIMENTO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, disponibi-
liza um novo canal de solici-
tações para que a população 
possa requerer serviços de 
iluminação pública.

A ferramenta funciona de se-
gunda a sexta-feira, das 09 
às 17 horas. Por ela, o cida-
dão poderá solicitar a troca 
(manutenção) de lâmpadas 
queimadas ou apagadas, 
sejam elas de led ou as de 
vapor metálico (amarelo ou 
branco).

O serviço é executado pela 
empresa Hashimoto, que é 
a responsável pela manuten-
ção do sistema de ilumina-
ção pública na cidade. Todo 
o trabalho está sob supervi-
são da Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Pú-
blicos.

Para entrar em contato com 
a Central de Atendimento da 
Iluminação Pública, o mora-
dor pode enviar mensagem 
WhatsApp para o número 
(22) 3211-0910. O número 
também funciona por meio 
de ligação convencional.
IMPORTANTE: o serviço é 
automatizado e não recebe 
ligações de voz e vídeo pelo 
WhatsApp.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Cultura...............................06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................07

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 715 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar a servidora Mariana Maria San-
to de Gouveia, matrícula nº 960236-1, do 
cargo comissionado de Chefe de Serviço 
Administrativo, Símbolo CCE-1, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de julho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 716 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear a servidora Ana Karolina Pereira 
Sabino, para exercer o cargo comissio-
nado de Chefe de Serviço Administrativo, 
Símbolo CCE-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de agosto de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.162/2022.
Modalidade: Convite nº 013/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços destinados à pro-
dução e instalação de sinalização visual 
interna e externa do novo Hospital Muni-
cipal Nossa Senhora de Nazareth (HM-
NSN) e do Centro de Imagem, incluindo 
todos os materiais para sua execução e 
instalação.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 344, em favor da 
empresa Wan Empreendimentos LTDA 
– CNPJ nº 17.378.513/0001-33, situada 
na Rua das Panteras, nº 72, Retiro, Ba-
caxá, Saquarema/RJ, no valor total de R$ 
175.229,82 (cento e setenta e cinco mil, 
duzentos e vinte e nove reais e oitenta e 
dois centavos).
Saquarema, 04 de agosto de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.322/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.322/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Fundação Getulio 
Vargas CNPJ nº 33.641.663/0001-44, si-
tuada Praia de Botafogo, nº 190, Botafo-
go, Rio de Janeiro, para fins de prestação 
de serviços técnicos, organização e rea-
lização do plano municipal de segurança 
pública  no valor total de R$ 1.100.000,00 
(um milhão e cem mil reais), fundamenta-
do no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 28 de julho de 2022.

Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 139/2022

Processo Administrativo nº 9.588/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação – Ar-
tigo 24, Inciso II da Lei Federal 9.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Pereira e Manso Comércio 
de Peças e Implementos Agrícolas LTDA 
ME - CNPJ nº 20.551.025/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de óleos lubrificantes automoti-
vos em geral para atender as necessida-
des de manutenção da frota de veículos 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Imediata.
Valor Total do Contrato: R$ 17.424,00 (de-
zessete mil e quatrocentos e vinte e qua-
tro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.588/2022.
Contrato nº 139/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de óleos lubrificantes automoti-
vos em geral para atender as necessida-
des de manutenção da frota de veículos 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Marcelo Amorim de Oliveira – matrícula 
nº 959628, exercendo a função de fiscal 
como titular e Marcelo de Carvalho Dan-

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tas – matrícula nº 70165 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 139/2022 do processo administrativo 
n° 9.588/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 172/2019

Processo Administrativo nº 9.666/2019.
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de 
obra de urbanização da Orla de Jaconé, 
no eixo Av. 1, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Comercial de Equipamentos 
CNL de São Gonçalo LTDA. ME. – CNPJ 
nº 13.391.199/0001-78.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
26/09/2019. 
Prorrogação: 90 (noventa) dias.
Data da Assinatura: 16 de junho de 
2022.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 015/2022

Processo Administrativo nº 19.565/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
014/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Promix Comercial LTDA.  
ME. - CNPJ nº 36.112.657/0001-98.
Objeto: Aquisição de compressa não es-
téril, com a finalidade de atender ao Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 13.524,00 
(treze mil e quinhentos e vinte e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 016/2022

Processo Administrativo nº 19.565/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
014/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Smart Comércio de Produ-
tos Farmacêuticos LTDA. EPP. - CNPJ nº 
19.416.856/0001-70.
Objeto: Aquisição de pomada contra 
assaduras, fralda geriátrica descartável, 
roupa íntima descartável e traçado imper-
meável, com a finalidade de atender ao 
Lar dos Idosos do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 274.869,00 
(duzentos e setenta e quatro mil e oito-
centos e sessenta e nove reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 017/2022

Processo Administrativo nº 19.565/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
014/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: SS Representações 
e Serviços EIRELI ME. - CNPJ nº 
16.930.288/0001-33.
Objeto: Aquisição de pomada preventi-

va para assaduras, com a finalidade de 
atender ao Lar dos Idosos do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 8.680,00 
(oito mil e seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 018/2022

Processo Administrativo nº 19.565/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
014/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Start MED Distribuidora 
LTDA. - CNPJ nº 16.776.949/0001-18.
Objeto: Aquisição de toalhas/lenços ume-
decidos com a finalidade de atender ao 
Lar dos Idosos do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.360,80 
(um mil, trezentos e sessenta reais e oi-
tenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.565/2022
Contratos nº 015/2022, n° 016/2022, n° 
017/2022 e n° 018/2022 (FMDI).
Objeto: Aquisição de compressa não 
estéril, pomada contra assaduras, fralda 
geriátrica descartável, roupa íntima des-
cartável, traçado impermeável, pomada 
preventiva para assaduras e toalhas/
lenços umedecidos com a finalidade de 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

atender ao Lar dos Idosos do Município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Eli-
sangela Chaves Ramos – matrícula nº 
907847-5, exercendo a função de fiscal 
como titular e Rosiane dos Santos Mene-
zes Pinto – matrícula nº 960912-2, exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
dos contratos n° 015/2022, n° 016/2022, 
n° 017/2022 e n° 018/2022 do processo 
administrativo n° 19.565/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de julho de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.624/2022
Modalidade: Chamamento Público nº 
007/2022.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para im-
plantação, gestão educacional, adminis-
trativa e manutenção dos espaços para 
implantação do Programa Conexão do 
Futuro, nas escolas de ensino fundamen-
tal do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Centro Nacional De Pesquisa Em In-
formática, CNPJ nº 01.874.717/0001-25, 
situada na cidade de Duque de Caxias-
-RJ, na Avenida Perimetral Marechal De-
odoro, 497 – Conjunto 605, Jardim Vinte 
e Cinco de Agosto, no valor total de R$ 
18.730.012,46 (dezoito milhões setecen-
tos e trinta mil doze reais e quarenta e 
seis centavos).

Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.482/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.482/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Instituto Conhecer 
CNPJ nº 17.681.574/0001-75, situada 
na Rua Mestre Gomes, nº 240, andar 2, 
sala 01 – Glória, Vila Velha/ES, para fins 
de aquisição de inscrição no Congresso 
Brincar – Congresso Nacional de Educa-
ção Infantil e Anos Iniciais – “Construindo 
Tendências e Possibilidades” no valor to-
tal de R$ 12.270,94 (doze mil, duzentos 
e setenta reais e noventa e quatro centa-
vos), fundamentado no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 04 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, ACRÉSCIMO 

E REAJUSTE AO CONTRATO 
N° 085/2021

Processo Administrativo nº 5.516/2021.
Ref.: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de na-
tureza contínua de videomonitoramento 
de edificações municipais e vias públicas, 
integrados com sistema de alarme moni-
torado por 24 horas no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vigban Engenharia e Sis-
tema de Segurança LTDA. - CNPJ nº 
07.383.226/0001-68.
Objeto: Prorrogação da vigência, o Rea-
juste e o Acréscimo ao contrato firmado 
entre as partes, em 09/07/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 674.841,38 (seis-
centos e setenta e quatro mil, oitocentos 
e quarenta e um reais e trinta e oito cen-
tavos).

Valor do Acréscimo: R$ 1.552.888,92 
(um milhão, quinhentos e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e oitenta e oito reais e no-
venta e dois centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 7.980.314,30 
(sete milhões, novecentos e oitenta mil, 
trezentos e quatorze reais e trinta centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.183.0026.2.234;
ND 3.3.90.39.85.00.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.293/2017
Ratifico, com respaldo na justificativa 
apresentada nos autos do processo ad-
ministrativo nº 10.293/2017, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fls. 
442 e o Termo de Ratificação de Dispensa 
de Licitação, em favor da empresa Paola 
Empreendimentos Imobiliários LTDA – 
CNPJ nº 29.873.460/0001-06, Situada a 
Rodovia Amaral Peixoto, Km 71, Bacaxá 
– Saquarema , para fins de celebração 
do contrato de locação do imóvel situado 
na Avenida Saquarema, nº 5.345, 2º e 3º 
pavimentos – Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para funcionamento do Gabinete do Se-
cretário de Segurança e Ordem Pública 
e outros setores da secretaria, pelo pra-
zo de 12 (doze) meses, com início em 01 
de agosto de 2022 e término em 31 de 
julho de 2023, pelo valor mensal de R$ 
6.398,00 (seis mil trezentos e noventa e 
oito reais) fundamentado no art. 24, inciso 
X da Lei Federal de nº 8.666/93.
Saquarema, 20 de julho de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 10.293/2017
Ref. funcionamento do Gabinete do Se-
cretário de Segurança e Ordem Pública e 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

outros setores da secretaria.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Paola Empreendimentos Imobi-
liários LTDA – CNPJ nº 29.873.460/0001-
06.
Objeto: prorrogação do contrato de loca-
ção do imóvel situado na Avenida Saqua-
rema, nº 5345, 2º e 3º pavimentos – Baca-
xá – Saquarema/RJ.
Prorrogação: 12 (doze) meses, com iní-
cio em 01 de agosto de 2022 e término 
em 31 de julho de 2023.
Valor mensal: R$ 6.398,00 (seis mil tre-
zentos e noventa e oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 06.181.0050.2.102;
ND 3.3.90.36.15.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 21 de julho de 2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretaário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo nº 12.477/2020.
Objeto: promoção de atividades relacio-
nadas ao atendimento individual ou em 
grupo, a pessoa com deficiência e sua 
família, bem como a promoção de todas 
as atividades constantes do Plano de Tra-
balho, devidamente aprovado.
Termo de Fomento nº 001/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela entidade referente ao exercício de 
2020, presente no processo 12.477/2020. 
Data da Assinatura: 05 de agosto de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal  de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo nº 9.961/2020.
Objeto: Atendimento na Rua João Alves 
Muniz, n° 4.500, Barra Nova – Saquare-
ma-RJ, para atendimento de 30 crianças 
e adolescentes, entre 12 e 17 anos, que 
se encontram em situação de vulnerabili-
dade social, com a inadequação do con-
vívio familiar, bem como a promoção de 
todas as atividades constantes no plano 
de trabalho.
Termo de Fomento nº 006/2019.

Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela entidade referente ao exercício de 
2020, presente no processo 9.961/2020. 
Data da Assinatura: 05 de agosto de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 137/2022

Processo Administrativo nº 9.171/2022.
Modalidade: Convite n° 011/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LAC RJ Comercio e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 41.775.787/0001-40.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais para atender 
as demandas das Creches e Educação 
Infantil da Rede Municipal de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 173.435,00 
(cento e setenta e três mil, quatrocentos e 
trinta e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.1.006; 
ND 3.3.90.30.09.00; 
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 25 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.171/2022.
Contrato nº 137/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais para atender 
as demandas das Creches e Educação 
Infantil da Rede Municipal de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-
tonio Carlos P. A. Junior – matrícula nº 
959311, exercendo a função de fiscal 
como titular e Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos – matrícula nº 959852 exer-

cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 137/2022 do processo ad-
ministrativo n° 9.171/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de julho de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 006/2022
Processo n° 10.609/2022.
Designa, Comissão de Avaliação dos Pro-
jetos inscritos no Edital - Edital para pre-
miação de proposta de Criação dos Tro-
féus e Medalhas Cultura de Saquarema 
2022.
A Secretaria Municipal de Cultura de Sa-
quarema, Município de Saquarema e o  
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
Considerando o Edital para premiação 
de proposta de Criação dos Troféus e Me-
dalhas Cultura de Saquarema 2022; 
Considerando que as análises das pro-
postas inscritas no Edital - Edital para pre-
miação de proposta de Criação dos Tro-
féus e Medalhas Cultura de Saquarema 
2022 devem ser realizadas pelo conheci-
mento técnico de seus membros;
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação de Projetos 
para o Edital - Edital para premiação de 
proposta de Criação dos Troféus e Meda-
lhas Cultura de Saquarema 2022.
Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Pro-
jetos é constituída por 01 (um) Presidente 
e 03 (três) membros.
Parágrafo Único – O voto do Presidente 
possui peso 02 (dois), ou seja, na conta-
gem de votos será computado como 02 

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE CULTURA



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(dois) votos.
Art. 3º - Membros que compõem a Comis-
são de Avaliação de Projetos:
Presidente: Nelson Santos – matrícula nº 
208760-1.
Membros Titulares
Sergio Coelho Nunes - matrícula nº 
955175-2.
Lea Alves Marins – matrícula nº 8889083-
2.
Marylane Pinheiro dos Santos – matrícula 
nº 954667-3.
Art. 4º - Caberá a Comissão de Avaliação 
de Projetos avaliar as propostas inscritas 
no Edital - para premiação de proposta de 
Criação dos Troféus e Medalhas Cultura 
de Saquarema 2022, para suas contem-
plações.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 04 de agosto de 2022. 
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo nº 
15.045/2021 - Memo nº 027/2022 o docu-
mento de averbação da Licença Ambien-
tal Simplificada nº 18/2022, contida na 
L.A.S 0008/21 para a atividade de “Cons-
truções Novas e Acréscimos de Edifica-
ções – Parque de Exposição de Sampaio 
Correa”,  na Rodovia Amaral Peixoto Km 
53 – Sampaio Correa.
Saquarema, 04 de agosto de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-08-08T09:27:43-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




